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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem využití dramaterapeutických technik při práci

s osobami s mentálním postižením. Práce zahrnuje problematiku mentální retardace,

vymezuje dramaterapii a využití jejích technik při práci s osobami s mentálním

postižením. Cílem bakalářské práce je představit návrh konkrétního

dramaterapeutického programu pro osoby s mentálním postižením, který je zaměřen

na oblast emočního prožívání.

Klíčová slova: mentální retardace, mentální postižení, dramaterapie,

dramaterapeutický program, dramaterapeutické setkání.

Abstract

This bachelor thesis deals with the use of dramatherapeutical techniques when

working with persons with mental disabilities. The work includes the problematic of

mental retardation, and defines dramatherapy and its techniques in its work with

persons with mental disabilities. The aim of this work is to present a specific proposal

dramaterapeutical program for persons with mental disabilities, which is focused on

the emotional experience.

Key words: mental ratardation, mental disability, dramatherapy, dramatherapeutical

program, dramatherapeutical meeting.
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ÚVOD

Z potřeb praxe se rodí všechny nové věci…

Dramaterapie je v naší zemi relativně mladý obor. Její využívání představuje

pro klienty s mentálním postižením nový, zajímavý způsob, jakým mohou přispět

k celkovému rozvoji a integraci své osobnosti.

Běžnými pedagogicko – psychologickými, verbálními prostředky, lze

proniknout do „duše“ klientů s mentálním postižením jen z části. Využívání

dramaterapie přispívá k hlubšímu porozumění vnitřního světa člověka s mentálním

postižením (co by si přál, po čem touží, o čem sní, v čem se bouří, o čem přemýšlí).

Jedna z důležitých okolností, která přispěla k výběru mé bakalářské práce na

téma dramaterapie u osob s mentálním postižením bylo bližší poznání každodenního

režimu osob s mentálním postižením v Domově pro osoby se zdravotním postižením

(DOZP) v Milířích na Tachovsku. Pozorování konkrétních, individuálních

programových aktivit např. esteticko – výtvarných (keramika, kresba) včetně živé

účasti na spolupráci s psychorehabilitační skupinou, ve které jsou při práci s klienty

využívány dramaterapeutické techniky a prostředky. Dále pak osobní uvědomění, jak

lidé s mentálním postižením v zařízeních žijí ve výrazně limitovaném prostředí, které

přes veškerou snahu personálu je přece jen omezeno, a to jak intenzitou, tak i

množstvím podnětů, které by mohly účinně stimulovat jejich city, myšlení a jednání.

Musíme tedy vycházet z předpokladu, že vývoj osobnosti proběhne úspěšně tehdy,

jsou-li uspokojeny nejen potřeby biologické, hygienické, ale také potřeby

psychologické a sociální.

Cílem vypracování bakalářské práce na výše uvedené téma, je navrhnout

dramaterapeutický program pro klienty z psychorehabilitační skupiny v DOZP Milíře,

který bude zároveň využitelný i pro další klienty s mentálním postižením z jiných

zařízení s dlouhodobým pobytem.

Bakalářská práce je dělena do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje mentální

retardaci, její klasifikací, etiologii a specifikům psychického vývoje osob s mentální

retardací. Ve druhé kapitole se snažím o vymezení dramaterapie, popsat její

interdisciplinární zdroje, význam, cíle a nakonec popsat jednotlivé fáze

dramaterapeutického procesu a strukturu jednotlivých setkání. Třetí kapitola začíná

uvedením základních metodických pokynů pro dramaterapii u klientů s mentálním
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postižením, specifika dramaterapeutického setkání s klienty s mentálním postižením a

dále popisuje jednotlivé dramaterapeutické techniky a možnosti jejich využití u osob

s mentálním postižením. Čtvrtá, zároveň poslední kapitola je věnována návrhu na

využití dramaterapeutických technik u osob s mentálním postižením, která vychází

z praxe v psychorehabilitační skupině v DOZP v Milířích. V rámci této kapitoly je

představena psychorehabilitační skupina a návrh dramaterapeutického programu pro

tuto skupinu.
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1 MENTÁLNÍ RETARDACE

Mentální retardace ovlivňuje celou osobnost člověka. Na jedné straně můžeme

mentální retardaci vnímat pouze jako limitující činitel. V takovém případě často

převažují tendence nabízet člověku s mentální retardací (dále jen s MR) pouze to, co

se nám z našeho pohledu jeví jako adekvátní vzhledem k hloubce jeho postižení. Proto

si také mnohdy myslíme, že takový člověk umí pouze přijímat něčí péči a nikoliv už

dávat dál. Na straně druhé, pokud se budeme snažit o pochopení přirozeného vnitřního

světa člověka s MR, jeho psychiky a skutečných potřeb, ale i o to, co se od takového

člověka můžeme učit, je to cesta, jak člověka s MR plnohodnotně začlenit do

společnosti.

V této kapitole se budeme zabývat definováním pojmu mentální retardace a

její klasifikaci. Dále se zaměříme na nejčastější příčiny vzniku mentální retardace a

specifika v psychickém vývoji osob s MR.

1.1 Definice pojmu mentální retardace

Dle Švarcové (2006, s. 29) nazýváme mentální retardací „snížení rozumových

schopností, které vzniklo v důsledku organického poškození mozku.“

Vágnerová (2004, s. 289) popisuje mentální retardaci jako „souhrnné označení

vrozeného postižení rozumových schopností, které se projeví neschopností porozumět

svému okolí a v požadované míře se mu přizpůsobit.“

Pipeková (2006, s. 269) definuje mentální retardaci jako „stav

charakterizovaný celkovým snížením intelektových schopností (schopnost myslet, učit

se a přizpůsobovat se svému okolí), k němuž dochází v průběhu vývoje jedince.“

Podle Horta a kol. (2000, s. 116) je mentální retardace definována jako

„neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně vývoje vzhledem k věku a vytvoření

sociální závislosti kvůli neodpovídajícímu porušenému nebo zastavenému

intelektovému vývoji.“

Vágnerová (2004) dále uvádí, že mentální retardace je vrozená a zároveň

trvalá, přestože je možné určité zlepšení.

Valenta a Müller (2004) upozorňují, že u mentální retardace nejde pouze o

opožďování duševního vývoje. Mentální retardace se totiž projevuje jak v oblasti
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duševní, tak i tělesné a sociální. Nemůžeme tudíž automaticky přirovnávat jedince

s mentálním postižením k mladšímu „normálnímu“ jedinci.

Všechna tato vymezení mentální retardace nám vytvářejí celkový obraz

mentální retardace. Pokud bych měla výše uvedené shrnout v jednu shrnující definici,

byla by následující:

Mentální retardace je vrozený a trvalý stav, který je důsledkem organického

poškození mozku. Projevuje se snížením intelektových schopností, které jedince

provází celým jeho vývojem, a to v nejrůznějších oblastech života.

1.2 Klasifikace mentální retardace a charakteristika jednotlivých stupňů

Podle Valenty (2011) je pro využívání dramaterapie u osob s mentálním

postižením limitující pásmo středně těžké mentální retardace. V této části se tedy

budeme zabývat především lehkou a středě těžkou mentální retardací. Další druhy

mentální retardace nastíníme jen okrajově.

Podle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí se mentální retardace dělí do

šesti základních kategorií:

 F 70 lehká mentální retardace, IQ 50-69;

 F 71 středně těžká mentální retardace, IQ 35-49;

 F 72 těžká mentální retardace, IQ 20-34;

 F 73 hluboká mentální retardace, IQ nižší než 20;

 F 78 jiná mentální retardace;

 F 79 nespecifikovaná mentální retardace

(Švarcová 2001, s. 27).

Lehká mentální retardace

Organická etiologie se vyskytuje u menšiny osob s lehkou MR (Valenta,

Müller, 2004). Spíše je uváděn vliv dědičnosti, sociokulturní deprivace nebo

nedostatek stimulace (Pipeková, 2006).

Podle Říčana a Krejčířové (1997) je lehká MR diagnostikována často až

v předškolním věku, nebo méně často až po nástupu do školy, kde dítě selhává.
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Pipeková (2006) uvádí, že do tří let se u dítěte s lehkou MR objeví lehké opoždění

nebo zpomalení psychomotorického vývoje. Mezi třetím a šestým rokem se poté

objevují nápadnější problémy, jako např. malá slovní zásoba, opožděný vývoj řeči,

různé vady řeči, nedostatečná zvídavost, stereotyp ve hře.

Osoby s lehkou MR dovedou podle Vágnerové (2004) uvažovat v nejlepším

případě na úrovni dětí středního školního věku. Respektují základní pravidla logiky,


[…]


rozvoj verbální komunikace.

1) Přivítání

Rituální pozdrav: „Odložte všechny starosti a smutky, nechte je za dveřmi, budeme se

nyní věnovat sobě navzájem, navozovat si příjemnou náladu ze všeho, co dnes budeme

dělat.“

Náladometr: Klienti si vybírají z piktogramů, obrázků, „smajlíků“ (veselý, neutrální,

smutný, rozzlobený) takový, který vyjadřuje jejich aktuální náladu (Valešová

Malecová, 2011).

Rituální kruh: Klienti stojí nebo sedí v kruhu a posílají si po kruhu míč. Kdo má míč,

má prostor říci „Z čeho jste dnes měli radost?“, „Co se vám dnes povedlo?“, nebo

naopak „Byli jste z něčeho smutní, rozzlobení?“

2) Úvodní cvičení

Pantomimický dar: Klienti utvoří dvojice. Klienti si postupně předají pantomimický

dar, kterým může být cokoliv. Po předání klient řekne, co předal. Poté předává

stejným způsobem i druhý klient (Valenta, 2011).
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3) Hlavní část

Předání diplomů: Každému klientovi je terapeutem předán diplom o absolvování

dramaterapeutického programu. Je na něm jméno klienta a popis individuálních

úspěchů a ocenění klienta. Potom, co každý z klientů obdrží diplom, utvoří klienti

kruh a postupně si své diplomy předčítají nahlas (předčítat v případě potřeby může též

terapeut) (Valenta, 2011).

4) Závěrečné cvičení

Skupinová fotografie: Klienti jsou vyzváni, aby utvořili nějaký útvar, skupinu…ke

společné fotografii. Poté je zhotovena fotografie, kterou klienti dostanou po

vyhotovení na připomínku dramaterapeutického programu (Valenta, 2011).

5) Reflexe

Klienti hodnotí setkání i celý dramaterapeutický program.

Náladometr: Klienti si vybírají z piktogramů, obrázků, „smajlíků“ (veselý, neutrální,

smutný, rozzlobený) takový, který vyjadřuje jejich aktuální náladu (Valešová

Malecová, 2011).

6) Rituální rozloučení

Klienti utvoří kruh a uprostřed se spojí rukama. Zakřičí „Ahoj!“ a potřesou si rukama.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření návrhu dramaterapeutického

programu pro osoby s mentálním postižením. Tohoto cíle se podařilo dosáhnout a byl

vytvořen konkrétní návrh.

První kapitola této práce se zabývala problematikou mentální retardace (dále

jen MR), jakou byla klasifikace MR společně s charakteristikami jednotlivých stupňů

MR. Dále pak řešila příčiny vzniku mentální retardace a nakonec specifika

psychického vývoje osob s mentální retardací. Právě naposledy zmíněná kapitola byla

pro tuto práci velice podstatná, neboť řeší mimo jiné i to, jak člověk s MR vnímá

určité situace, na jaké úrovni je schopen myslet nebo jaké problémy může mít

v běžném životě.

Druhá kapitola se věnovala teoretickému vymezení dramaterapie, včetně

významu a cílů, které dramaterapie ve vztahu k oboru speciální pedagogiky má. Tato

kapitola také popisovala, jaké fáze dramaterapeutický program má a jakou strukturu

mají jednotlivá setkání v něm. Právě fáze a struktura dramaterapeutického programu

byli pro tuto práci velmi důležité, jelikož cílem této bakalářské práce byl právě návrh

dramaterapeutického programu pro osoby s mentálním postižením.

Na dramaterapii u osob s mentálním postižením a její jednotlivé techniky byla

zaměřena třetí kapitola. Dramaterapie disponuje širokou škálou nejrůznějších technik,

metod a přístupů. Ne všechny jsou ale využitelné a vhodné právě pro práci s klienty

s MP. A právě využitelnost jednotlivých technik u klientů s MP byla v rámci této

kapitoly také uváděna.

Čtvrtá kapitola čerpá z teoretických poznatků předchozích kapitol a

konkrétním návrhem dramaterapeutického programu pro klienty s MP naplňuje

vytyčený cíl. Tento program byl navržen pro klienty z DOZP Milíře, kteří byli

zároveň členy psychorehabilitační skupiny, na jejíchž programech jsem byla účastna

v rámci své praxe v DOZP Milíře. Právě to, že jsem program navrhovala pro

konkrétní klienty, které jsem osobně znala, mi práci velice usnadňovalo. Při výběru

technik pro jednotlivá dramaterapeutická setkání jsem si totiž vždy představovala, jak

by asi konkrétní techniku klienti zvládli.

67

Doufám tedy, že se mi podařilo vytvořit takový program, který bude přínosný

nejen klientům v DOZP Milíře, ale i dalším klientům.
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SHRNUTÍ

Bakalářská práce se zabývá využitím dramaterapie u osob s mentálním

postižením.

Práce se věnuje teoretickým poznatkům z oblasti mentální retardace a jejími

specifickými projevy a důsledky. Dále pak vymezuje dramaterapii, jakožto jednu

z expresivních terapií. Práce pokračuje propojením obou předchozích kapitol a uvádí

jednotlivé techniky dramaterapie a jejich využití při práci s klienty s mentálním

postižením. Poslední kapitolu tvoří návrh dramaterapeutického programu pro klienty

s mentálním postižením, který je zaměřen na rozvoj v oblasti emočního prožívání.

Summary

This bachelor thesis addresses the use of dramatherapy for people with mental

disabilities. The work is devoted to theoretical knowledge in the field of mental

retardation and its specific manifestations and consequences. Then defines the

dramatherapy, as one of the expressive therapies. Work continues by linking the two

previous chapters, and lists the various dramatherapy techniques and their use in work

with clients with mental disabilities. The last chapter contains dramatherapeutical

program for clients with mental disabilities, which is focused on the development of

emotional experience.
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