UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

doc. PhDr. Jan Šiška, PhD.

Autor práce:

Markéta Klausová

Název práce:

Dramaterapie u osob s mentálním postižením

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů).
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce.

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bakalářská práce se zabývá tématem muzikoterapie s využitím u lidí s mentálním postižením. Postrádáme zmínku o aktuálnosti resp. zdůvodnění tématu. Autorka uvádí psychosociální specifika u lidí s MP v kap. 2 význam dramaterapie a vzájemně tato témata propojuje. Čtvrtá kapitola obshuje vlastní návrh dramat. programu. Program je koncipován do řady setkání s vlastní strukturou (chybí časová dotace pro jednotlivé fáze setkání). Řada cvičení resp. instrukce předpokládá určitou schopnost abstrakce, což může být u účastníků s MP problematické. Nicméně autorka prokázala slušnou teoretickou orientaci v tématu bakalářské práce.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

1) Jakým způsobem budete program hodnotit? 2) Co je pro účastníky setkání z hlediska terapeuta motivačním prvkem?

Dne: 15.5.2012

Podpis: